

VIRKSOMHEDSTILSYN

Virksomhedsnavn: Autogaarden Erik H. Sommer (Shell)	Dato for tilsyn: 7. oktober 2020
Tilsynsadresse: Søndre Strandvej 20	Postnummer og by: 8400 Ebeltoft
CVR-nr./evt. P-nummer: 43 11 79 12/ 100 183 54 08	Matrikel: 206 og 209i, Ebeltoft Bygrunde
Kontaktperson: Bjarne Sommer (værksted) Per Thind (vaskehal og tankstation)	Planforhold: Byzone
Telefon nr.: Bjarne Sommer: 86 34 17 22 Per Thind: 87 52 14 77	Tilstede ved tilsynet: Bjarne Sommer
E-mailadresse: fiat.ebeltoft@mail.tele.dk	Tilsynsførende: Helle Rise Jensen

Virksomhedstype: Autoværksted, Vaskehal og benzinsalg	Hovedaktivitet:
---	------------------------

Baggrund for tilsynet - Tilsynskategori (sæt x):			
Basistilsyn (herunder relaterede)	X	Kampagnetilsyn	§ 9 tilsyn
Prioriteret tilsyn		Opstartstilsyn	Øvrige tilsyn

Tilsynstype (sæt x):			
Administrativt tilsyn	X	Fysisk tilsyn	

Der er ført tilsyn med (sæt x):			
Støj – støjende maskiner og aktiviteter	X	Tanke	X
Luft – emissioner, rensning og afksthøjder	X	Affald – opbevaring, håndtering og bortskaffelse	X
Spildevand/afløbsforhold	X	Beskyttelse af jord og grundvand	X
Råvarer – opbevaring og håndtering	X	Andet	

Er der meddelt påbud, forbud, indskærpelser (ja/nej): Nej	Dato herfor:
--	---------------------

Konklusion vedr. egenkontrol (sæt x)				Håndhævelser i forbindelse med egenkontrol (sæt x)							
OK	X	Ikke OK		Ikke relevant		Påbud		Forbud		Indskærpelse(-r)	

Jordforurening:
<i>På tilsynet blev der ikke konstateret forhold, der tyder på jordforurening.</i>

Bemærkninger, samlet for hele tilsynet:
<i>Tilsynet er udført ved telefonisk gennemgang af tilsynsrapport, og virksomheden har fremsendt dokumentation for aflevering af farligt affald, samt billede af opbevaring af affald. Tilsynet er udført af Dansk miljørådgivning A/S på vegne af Syddjurs Kommune.</i>

Enhver har ret til aktindsigt i de øvrige oplysninger som tilsynsmyndigheden er i besiddelse af, med de begrænsninger, der følger af anden lovgivning. Oplysningerne kan ses via Syddjurs Kommunes hjemmeside under "Åben Indsigt".

Tilsynsrapport for ikke miljøgodkendelsespligtige virksomheder

Sagsnr. 20/88631

Nye, ændrede eller ikke tidligere noterede oplysninger er markeret med kursiv skrift.

1. REGULERINGSGRUNDLAG

Lovgivning

- Autoværkstedsbekendtgørelsen¹, da virksomheden er ændret efter 1986.
- Miljøtilsynsbekendtgørelsen²
- Opkrævning af brugerbetaling for tilsynet sker i henhold til reglerne i Brugerbetalingsbekendtgørelsen³.
- Håndtering, opbevaring og bortskaffelse af affald skal ske i henhold til Affaldsbekendtgørelsen⁴, Bilsrotbekendtgørelsen⁵ samt Syddjurs Kommunes Regulativ for Erhvervsaffald, se www.renodjurs.dk.
- Indretning og drift af virksomhedens olietanke reguleres efter Olietanksbekendtgørelsen⁶

Godkendelser og tilladelser

2. AKTIVITETER, AREALER, INDRETNING, DRIFT OG EGENKONTROL

Aktiviteter	<p>Den 31. oktober 2016 er autoværkstedet delvis lukket. Der foregår kun enkelte aktiviteter på værkstedet.</p> <p>Virksomheden foretager nu kun i meget begrænset omfang:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Skift af olie og oliefiltere - Skift af dæk - Skift af akkumulatorer - Klargøring af biler til syn samt - Andre mindre serviceaktiviteter såsom skift af pærer mv. <p>Derudover er der fortsat:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Vaskehal - Salg af benzin og diesel (Shell) - Salg af biler (især Fiat) og reservedele <p><i>Virksomheden er ikke autoriseret forhandler af Fiat mere, men har stadig salg af biler i begrænset omfang. Ellers ingen ændringer.</i></p>		
Produktionsareal	<p>Produktionsareal er ca. 1.400 m², fordelt over værksted, lager, kontor, showroom, butik, vaskehal og smørehal.</p> <p>Grundareal 4.175 m²</p> <p><i>Ingen ændringer.</i></p>		
Indretning	<p>Der er ikke sket ændringer i indretningen af værkstedet, selvom det kun benyttes i meget begrænset omfang.</p> <table style="width: 100%; border: none;"> <tr> <td style="width: 50%; vertical-align: top;"> <u>Værkstedet er indrettet med:</u> <ul style="list-style-type: none"> - Lifte - 1 Bremsetester <i>(er afblændet)</i> </td> <td style="width: 50%; vertical-align: top;"> <u>Pladeværksted er indrettet med:</u> <ul style="list-style-type: none"> - Slibeværktøj - Svejser </td> </tr> </table>	<u>Værkstedet er indrettet med:</u> <ul style="list-style-type: none"> - Lifte - 1 Bremsetester <i>(er afblændet)</i> 	<u>Pladeværksted er indrettet med:</u> <ul style="list-style-type: none"> - Slibeværktøj - Svejser
<u>Værkstedet er indrettet med:</u> <ul style="list-style-type: none"> - Lifte - 1 Bremsetester <i>(er afblændet)</i> 	<u>Pladeværksted er indrettet med:</u> <ul style="list-style-type: none"> - Slibeværktøj - Svejser 		

¹ Bekendtgørelse nr. 908 af 30. august 2019 om miljøkrav i forbindelse med etablering og drift af autoværksteder m.v. med senere ændringer

² Bekendtgørelse nr. 1536 9. december 2019 om miljøtilsyn

³ Bekendtgørelse nr. 1475 af 12. december 2017 om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug med senere ændringer

⁴ Bekendtgørelse nr. 224 af 8. marts 2019 om affald

⁵ Bekendtgørelse nr. 1337 af 8. december 2019 om håndtering af affald i form af motordrevne køretøjer og affaldsfraktioner herfra

⁶ Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines

	<ul style="list-style-type: none"> - 1 Motortester - Smøregrave - Punktudsugning <p style="text-align: right;"><u>Smørehal:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Smøregrav - Punktudsugning <p><u>Udendørs findes:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - En kompressor i skur - Container med låg til skrot placeret bag værksted. - Container til opbevaring af sommer/vinterdæk <p>Den største del af arealet er befæstet med asfalt eller beton.</p> <p><i>Pladeværksted anvendes ikke.</i></p>
Etableret på nuværende adresse	1972
Udvidelse /ændringer	Der er blevet installeret fjernvarme.
Antal ansatte	1 deltid. <i>Ejer og 1 fuldtid på værksted og 1 fuldtid på kontor</i>
Driftstid	<p><u>Værksted</u> Der er ikke fast åbningstid, da der kun er en begrænset drift.</p> <p><u>Vaskehal</u> Mandag – søndag kl. 8:00 – 20:00</p> <p><u>Bilsalg foregår</u> Mandag – fredag kl. 08.00 – 16:00 Lørdag og søndag kl. Lukket</p>
Driftsforstyrrelser og uheld	Ingen
Egenkontrol / driftsjournal	<p>Virksomheden fører journal over:</p> <p>1. Mængde og tidspunkt for aflevering af farligt affald samt modtager. → OK</p> <p>2. Tidspunkt for kontrol af renseforanstaltninger på luftafkast. → ikke relevant – har ingen filtre på udsugningsanlæggene.</p>
Bemærkning	<i>Der er fremsendt kvittering på afhentet akkumulatorer.</i>

3. BEMÆRKNINGER I TILSYNSRAPPORT 2014

Nr.	Bemærkning i 2014	Efterfølgende konstatering ved tilsynet i 2016
1	Anmeldelse og sløjfning af olietanke der ikke er i brug	Virksomheden har den 30. april 2014 anmeldt sløjfningen af olietanken til Syddjurs Kommune. OK
2	Højtryksrensning af biler på udendørs plads foran værkstedet	Ved tilsynet i 2016 blev det oplyst, at aktiviteten ikke længere foregår og såfremt det bliver nødvendigt, vil det foregå i vaskehallen. OK
3	Højden på afkast for udstødning	Se bemærkningen i brevet *
4	Benyttelse af enkelte transportører og indsamlere af affald, der ikke er registreret i Miljøstyrelsens Affaldsregister	Virksomheden benytter udelukkende firmaer, der er tilmeldt Miljøstyrelsens Affaldsregister. OK
Bemærkning		Kommunen har ikke yderlige bemærkninger.

* Bemærkningen i tilsynsbrevet 2016:

1. Afkast fra pladeværksted og udstødningsgas fra værksted er ikke ført op i henhold til kravene i autoværkstedsbekendtgørelsen¹.

Afkast fra pladeværksted:

Som nævnt ved tilsynet i 2014, vil kommunen ikke kræve, at afkastet fra pladeværkstedet forhøjes så det overholder kravene i autoværkstedsbekendtgørelsen.

Virksomheden skal dog fortsat være opmærksom på, at såfremt aktiviteten genoptages, skal afkastet overholde kravene i autoværkstedsbekendtgørelsen.

Afkast fra udstødningsgasser fra værkstedet:

Som noteret i tilsynsrapporten fra 2014 er afkastet knækket af i en storm i 2013/2014, og er efterfølgende ikke ført op igen.

Da afkastet for udstødningsgasser ikke benyttes pga. den ændrede aktivitet, vil kommunen ikke på nuværende tidspunkt kræve afkastet forhøjet til 1 m over tag, så det overholder kravene i autoværkstedsbekendtgørelsen.

Virksomheden skal dog være opmærksom på, at såfremt aktiviteten genoptages, skal afkastet overholde kravene i autoværkstedsbekendtgørelsen

4. STØJ, REGISTRERING AF STØJKILDER

Foregår der støjende aktiviteter eller stærkt støjende aktiviteter		Ja
Nr.	Aktivitet / proces, støjkilde	Placering
1	Kompressor	Udendørs i skur
2	Arbejde i værkstedet	Værksted
3	Vaskehal	Porte er lukket under vask
4	Flere udsugningsanlæg	Udendørs
Bemærkninger		Oplysningerne er fra tilsynet i 2014. Ved tilsynet blev der ikke konstateret væsentlige støjgener. Kommunen har ikke modtaget klager over støj siden sidste tilsyn. <i>Ingen ændringer.</i>

5. LUFT, LUGT

Udsugning, ventilation, afkast

Aktivitet/proces	Afkasthøjde over terræn/over tagryg (m)	Filter/ rensning
1 Udstødningsgas - pladeværksted	ca. 1,2 m	Nej
2 Slibestøv - pladeværksted	ca. 1 m	Nej
3 Udstødningsgas - værksted	Ikke oplyst ved tilsynet	Nej
4 Udstødningsgas - smørehal	ca. 1 m	Nej
Er der regelmæssig kontrol af filtre mv. på luftafkast	Nej	
Bemærkninger:	Oplysninger fra tilsynet i 2014 Afkast 1 og 4: For udstødningsgasser skal afkastet føres mindst 1 meter over det sted på tagfladen, hvor afkastet er placeret. Afkast 2: Afkast der indeholder støv skal afkastet føres mindst 2 meter over det højeste punkt på taget af den bygning, som afkastet er etableret på, og mindst i samme højde som den højeste eksisterende bygning, hvori mennesker opholder sig mere end 6 timer dagligt, inden for en afstand af 50 m fra afkastet. Afkast 3 – Det blev ved tilsynet oplyst, at afdækning omkring afkastet er knækket af i en af de sidste storme (2013/2014).	

Det betyder at afkasthøjden for:

Afkast nr. 1 → OK

Afkast nr. 2 → **ikke** OK

Afkast nr. 3 → tvivl om afkasthøjde (Skal være ført 1 meter over tag)

Afkast nr. 4 → OK



Billede nr. 1 – Afkast nr. 2 (pladeværksted) og afkast nr. 1 (udstødning)

Uddrag fra tilsynsbrevet i 2014:

Afkast fra pladeværkstedet er ført ca. 1 meter over taget.

Ved tilsynet blev det oplyst, at pladeværkstedet ikke har været i brug i 1½ år og formegentlig ikke vil komme det. Det fremgik også ved tilsynet, at rummet blev benyttet til anden aktivitet.

Afkast, der indeholder støv, skal føres mindst 2 meter over det højeste punkt på taget af den bygning, som afkastet er etableret på, og mindst i samme højde som den højeste eksisterende bygning, hvori mennesker opholder sig mere end 6 timer dagligt, inden for en afstand af 50 m fra afkastet.

Da pladeværkstedet ikke har været i brug de sidste 1½ år og formegentlig ikke kommer til det, vil kommunen ikke på nuværende tidspunkt kræve afkastet forhøjet, så det overholder kravene i autoværkstedsbekendtgørelsen.

Ved tilsynet blev der ikke konstateret væsentlige støv- eller lugtgener. Kommunen har ikke modtaget klager over støv- eller lugtgener siden sidste tilsyn.

Ingen ændringer – der er oplyst om, at afkast skal overholde kravene i autoværkstedsbekendtgørelsen, hvis aktiviteterne genoptages.

Opvarmning

Type	Fjernvarme
Bemærkning	Virksomheden fik i oktober 2012 installeret fjernvarme.

6. SPILDEVAND

Udleder virksomheden processpildevand (andet spildevand end sanitært)			Ja	
Har virksomheden tilslutningstilladelse med vilkår			Nej	
Proces / kølevand	Hjælpestoffer		Udledt spildevand (m ³ /uge)	Bemærkninger (rensning, udledningmønster mv.)
	Navn/indhold	Forbrug (l/uge)		
Vaskehal	WashTec vaskeprodukter	Samlet ca. 1½ liter	2-4 m ³	Via sandfang og olie- og benzinudskillere
Fra værksted	-	-	-	Via olie- og benzinudskillere
Bemærkning	<p>Oplysninger om vaskehallen er fra tilsynet i 2014, da tilsynet i 2016 ikke omfatter vaskehallen.</p> <p><u>Vaskehal:</u> Virksomheden har i november/december 2013 installeret en ny vaskemaskine af typen Roll-over easy wash fra WashTec. Virksomheden oplyste, at både forbruget af vaskeprodukter og vand er reduceret markant. Leverandøren har efterfølgende oplyst, at maskinen bruger ca. 120 liter vand pr. vask – ca. 20 liter mindre i den forrige maskine. Forbruget af vaskeprodukter er faldet fra 15 – 18 ml pr. vask til 10 – 15 ml pr. vask. Der vaskes ca. 6.000 biler om året.</p> <p>I vaskehallen anvendes produkterne ShampooClean Swan, Shine Wax Brilliant og Dry Gloss Brilliant fra Washtec. I samarbejde med Miljøstyrelsen er der oprettet en hjemmeside www.bilvaskehaller.dhigroup.com, hvor igennem det bl.a. er muligt at få bilvaskekemikalier A-, B-, C-vurderet. A-stoffer er uønskede i kloakken, B-stoffer bør begrænses mest muligt og C-stoffer er normalt uproblematisk.</p> <p>Produkterne Shine Wax Brilliant og Dry Gloss Brilliant er testet, og de indeholder ikke A- og B-stoffer. På Miljømærkesekretariatets hjemmeside www.ecolabel.dk og Washtecs hjemmeside er det oplyst, at ShampooClean Swan er svanemærket. Det er endvidere på hjemmesiderne muligt at se øvrige bilvaskekemikalier, som er svanemærket.</p> <p>Syddjurs Kommune ser meget positivt på, at virksomheden har reduceret forbruget af vand og vaskeprodukter, samt at et af produkterne er svanemærket.</p> <p><u>Værksted:</u> Afløb ved siden af oplagspladsen for det farlige affald benyttes til afskyling af enkelte emner.</p> <p>Værkstedet har tidligere højtryksrenset undervognen på biler i de tilfælde, hvor bilen er meget beskidt. Højtryksrensningen foregik ude på den befæstede plads foran værkstedet. Det blev ved tilsynet i 2016 oplyst, at der ikke længere foretages højtryksrensning af undervognen på biler ude på pladsen foran værkstedet.</p> <p>Virksomheden udleder processpildevand, men der foreligger ikke en spildevandstilladelse efter miljøbeskyttelseslovens § 28.</p> <p><i>1 gang om året tømmes olie- og benzinudskillere – er tilmeldt tømningsordning.</i></p>			

Sandfang og udskillere

Type	Volumen (m ³ , evt. l/s)	Placering
1 Sandfang til vaskehal	Ca. 1 m ³	I vaskehal
2 Olieudskillere til vaskehal	2.000 liter	Ved vaskehal
3 Olieudskillere til værksted	700 liter	Ved udstillingsvindue
4 Olieudskillere til salgsplads	150 liter	Ved udstillingsvindue
Har der været gennemført tæthedsprøvning af udskillere samt tilhørende til- og afløbsledninger		Ja ifm. med etablering
Er udskiller og sandfang tilmeldt tømningsskema		Ja
Er der alarm på udskiller		Ja
Sidste tømning		Dato
Bemærkning	<i>Ingen ændringer.</i>	

7. RÅVARER, OPLAGREDE MATERIALER

Det blev ved tilsynet oplyst, at følgende materialer oplagres:

Råvarer	Opbevaring (dunke, tank, container)	Maksimal opbevaret mængde	Opbevaring (hvor)
Olie, forskellige typer	Tromler og tank	1.000 liter (<i>begrænset</i>)	Værksted
Kemikalier	Spraydåser		Værksted i skab
Washtec produkter	25 liter dunke	Ca. 100 liter	I lagerrum bag vaskehal
Sprinklervæske	60 liter dunke	120 liter	Værksted og smørehal
Bemærkning	Oplysningerne stammer fra tilsynet i 2014. Da driften er reduceret markant, opbevares der nu kun olie, kemikalier m.v. i meget begrænset omfang. <i>Ingen ændringer</i>		

Tanke

Tank	Indhold	Type (nedgravet /over terræn)	Volumen (l)	Produce ret (år)	Tankattest	Opfyldes krav i olietankbekendtgørelsen
1	Motorolie	Indendørs	1.200			Ja
2	Spildolie	Indendørs				Ej omfattet
Er der tegn på spild ved påfyldningsstuds, på belægning eller jord						Nej
Er alder og type af tank OK						Ja
Bemærkninger	Oplysningerne stammer fra tilsynet i 2014. Virksomheden har i 2008 fået en dispensation til at opbevare spildolie i den dobbeltvæggede tank. Den sløjfede nedgravede tank til spildolie er sløjfet af oversigten. <i>Ingen ændringer.</i>					

8. AFFALD

Virksomhedens affaldsproduktion

Affaldstype	Mængde pr. år eller Maksimal opbevaret mængde	Opbevaring (dunke/tank/container)	Opbevaring (hvor)	Transportør	Modtager
Farligt affald:					
Spildolie		Dobbeltvægget tank	I værkstedet	AVISTA OIL Denmark A/S	AVISTA OIL Denmark A/S
Oliefiltre		Plasttromle	Opsamlingsbakke i værksted	Stena Recykling A/S	Stena Recykling A/S
Blyakkumulatører	Max. 2 stk	Syrefast container <i>Plast balje</i>	Ikke noteret <i>I værkstedet</i>	Danbritt Akkumulatører A/S	Danbritt Akkumulatører A/S
Øvrig affald:					
Bremsedele		Container	Udendørs	Jysk Skrot af 2015 ApS	Jysk Skrot af 2015 ApS
Dæk		Udendørs	Udendørs	Brdr. Høyer Middelfart A/S <i>Helstrup Dæk ApS</i>	Brdr. Høyer Middelfart A/S <i>Helstrup Dæk ApS</i>
Metalskrot		Container på overdækket plads	Udendørs	Jysk Skrot af 2015 ApS	Jysk Skrot af 2015 ApS
Plastkofangere, spoiler		Container	Ikke noteret	Ikke noteret	Ikke noteret
Pap og papir		Container	Indendørs	Rygaard Transport og Logistik A/S	Rygaard Transport og Logistik A/S
Opbevares farligt affald på virksomheden			Ja		
Bortskaffes farligt affald i henhold til lovgivningen			Ja		
Opfyldes kravene til opbevaring af farligt affald			Ja		
Bemærkning	Der er kun medtaget de affaldsfraktioner, der i øjeblikket forekommer på værkstedet.				



Ingen ændringer.

Virksomheden har fremsendt kvittering for bortskaffelse af akkumulatorer, samt billede af opbevaring af affald.

9. BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDVAND

Virksomheden opbevarer kemikalier og affald på en måde, der ikke giver anledning til forurening af jord og grundvand.

På tilsynet blev der ikke konstateret forhold, der tyder på jordforurening.

10. BELIGGENHED, AFSTAND TIL FORURENINGSFØLSOMME OMRÅDER

Overfladerecipienter	Mindre end 200 m til kysten.
Følsomme brugerområder	<u>Følsomme brugerområder</u> : Inden for 200 m ligger boligområde og rekreativt område.
Vandindvindingsinteresser	<u>Vandindvindingsinteresser</u> : Ligger i område for almindelig drikkevandinteresse. Inden for 500 m ligger indvindingsoplandet til Skelhøje råvandsstation og Bjørnkær råvandsstation.

11. MILJØMÆSSIGE BEMÆRKNINGER

Tilsynet har ikke givet anledning til at håndhæve miljømæssige krav.

ⁱ Bekendtgørelse nr. 1733 af 21. december 2015 om miljøkrav i forbindelse med etablering og drift af autoværksteder m.v.